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»چکاوک« چیست؟
سامانه ای  چــک(  تصویر  انتقال  )سیستم  چکاوک  سامانه 
ــده و نــیــاز  ــرکـــزی راه انــــــــدازی شــ  اســــت کـــه تــوســط بــانــک مـ
به نقل و انتقال فیزیکی چک و در نتیجه اشتباهات ناشی از آن 
را کاهش می دهد. این سامانه همچنین به بانک مرکزی کمک 

می کند تا نظارت دقیق تری بر چک ها داشته باشد.
در واقع سامانه چکاوک نوعی سامانه انتقال وجه درون بانکی 
اســت. در این روش، بعد از این که مشتری چک را به بانک 
تحویل داد، بانک چک را اسکن می کند و تصویر آن را همراه 
با شماره حساب و نــام ذی نفع با استفاده از بارکد خوان یا 
به صورت دستی وارد سامانه می کند. بعد از تایید شعبه، چک 
به همراه اطلاعاتش به بانک بدهکار منتقل می شود. در آنجا 
بعد از کنترل موجودی، پول به حساب مشتری واریز می شود.
 فـــرآیـــنـــد وصـــــول چـــک تـــوســـط ســـامـــانـــه چـــکـــاوک شــامــل 

مراحل زیر است:
  ارائه چک به مسئول بانک بستانکار

  تهیه تصویر و داده چک

  مرتب سازی داده ها در سامانه مدیریت چک

  اعتبارسنجی چک توسط بانک بدهکار

کـــردن مبلغ چــک تــوســط بانک    تعیین اعــتــبــار و بلوکه 

بستانکار
  تایید یا عدم تایید چک توسط بانک بستانکار

تهیه دستور برداشت مستقیم توسط سامانه مدیریت    

چک
  دستور واریز به حساب مشتری در بانک بستانکار

  واریز به حساب مشتری توسط بانک بستانکار

  دستور تسویه بین بانکی توسط سامانه پایای چک

  ارســال اعلامیه برداشت از حساب به بانک بدهکار و ارسال 

اعلامیه واریز به حساب بانک بستانکار توسط سامانه پایای چک.

اقتصاد به زبان ساده

دولت هزینه های زمین را از متقاضیان دریافت نمی کند و برای 
ساخت این واحدها وام ۵۵0میلیون تومانی در نظر گرفته است؛ 
شرط اولیه برای ثبت نام در این مسکن این است که متقاضیان 
کنون از تسهیلات خرید مسکن استفاده  فاقد مسکن بوده یا تا
نکرده باشند. طبیعتا اقشاری می توانستند در این طرح ثبت نام 
کنند که درآمدشان بالا نبود اما از سوی دیگر باید می توانستند 

اقساط این وام را پرداخت کنند. 
با ایــن شرایط ابتدا تسهیلات مسکن بــرای طــرح نهضت ملی 
که بازپرداخت  گرفته شده بود  تنها 4۵0میلیون تومان در نظر 
آن 20ساله و با سود 23درصد بود؛ به این ترتیب متقاضیان این 
تسهیلات باید تا 20 سال هرماه هشت میلیون و ۷00هــزار تومان 
به عنوان اقساط وام به بانک پرداخت می کردند. در ادامــه با 
، درصد سود این وام به 1۸درصد  تصمیم شــورای پول و اعتبار
ــرد و از طــرف دیــگــر مبلغ ایــن تسهیلات هــم به  ک کــاهــش پــیــدا 

۵۵0میلیون تومان افزایش یافت.

 جزئیات اقساط

که  در این شرایط باز هم بازپرداخت اقساط سنگین بــود؛ چرا
متقاضیان باید طی 20سال، 240 قسط به مبلغ هشت میلیون و 

4۸۸هــزار تومان پرداخت می کردند. بر همین اساس با تصمیم 
دولت قرار شد اقساط وام ۵۵0میلیون تومانی طرح نهضت ملی 
مسکن با روش پلکانی محاسبه شود. به این ترتیب متقاضیان 
باید در سال اول ماهانه حدود هفت میلیون و 3۵۷هــزار تومان 

پرداخت کنند.
این اقساط در سال پنجم به هشت میلیون و 2۸1هــزار تومان و 
در سال دهم به 9میلیون و 600هــزار تومان می رسید. در سال 
129هــزار  و  11میلیون  ماهانه  اقساط  وام،  بازپرداخت  پانزدهم 
تومان و در نهایت در سال بیستم اقساط ماهانه وام نهضت ملی 

مسکن، به 12میلیون و 901هزار تومان می رسید. 
کارگران  از متقاضیان طــرح نهضت ملی مسکن  ــادی  زی تعداد 
که  می کنند  دریــافــت  را  کــار  وزارت  پایه  حقوق  غالبا  و  هستند 
اقساط  طبیعتا  اســت؛  تــومــان  10میلیون  تــا  هشت  بین  رقمی 
هفت میلیون و 3۵۷هـــزار تومانی بخش زیــادی از درآمــد آنها را 
شامل شده و تامین بقیه مخارج زندگی آنها با مشکل مواجه 
لان مسکن وارد عرصه شــده و  می شد. در چنین شرایطی دلا
ناچیز  قیمت های  بــا  را  کــم درآمــد  اقــشــار  امتیاز  داشتند  سعی 
خریداری کنند که باز هم متقاضیان مسکن از خانه دار شدن جا 
می ماندند و این طرح از اهداف اولیه خود که تامین مسکن اقشار 

کرده بودند نباید ارقــام بازپرداخت اقساط  حوزه مسکن اعلام 
بیشتر از نصف درآمــد یک خانواده باشد تا معیشت آنها دچار 
 آسیب نشود، دولت مبلغ اقساط را به کمتر از نصف درآمد یک کارگر 

کاهش داد.

 لزوم تداوم حمایت ها 

کاهش مبلغ پنج میلیون و 900هـــزار تومان از درآمــدهــای یک   
خانواده که جزو اقشار متوسط هم به شمار می رود تاثیر زیادی در 
کاهش سطح رفاه خواهد داشت، به همین دلیل حمایت دولت 
نباید تنها در مرحله ارائه تسهیلات و پلکانی شدن بازپرداخت، 

متوقف شود. 
کمک به ایــن خانواده هاست تا   یکی از تکالیف بعدی دولــت، 
در ســال هــای پیش رو درآمــدهــای ایــن خــانــواده هــا نیز افزایش 
پیدا کند و تسهیلات چندمیلیونی وام مسکن ضربه ای به سبد 
معیشتی این خانواده ها نزند و سفره آنها کوچک تر از قبل نشود. 
کارشناسان، این اقشار باید سهم بیشتری از افزایش  به اعتقاد 
کشور داشته باشند و سهم آنها از درآمــد سرانه  دستمزدها در 
کشور بیشتر شود تا بتوانند قسط پنج میلیون و 900هزار تومانی 

در طول 20 سال آینده را پرداخت کنند.

لان با احتکار  فاقدمسکن بود دور شده و از سوی دیگر بازهم دلا
مسکن، به افزایش قیمت مجدد آن دامن می زدند. دولت باز هم 
راهکار جدیدی برای متقاضیان در نظر گرفت و سقف اقساط وام 
نهضت ملی مسکن را در دو سال اول کاهش داد و به این ترتیب 

سقف این اقساط به پنج میلیون و 900هزار تومان رسید.

 تعیین سقف 

ابوالفضل نوروزی، مشاور وزیر و مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن در 
توضیح اقدامات حمایتی دولت از متقاضیان طرح نهضت ملی 
کمک به متقاضیان طرح  گفت: از اقدامات موثر بــرای  مسکن 
نهضت ملی مسکن تعیین سقف پنج میلیون و 900هزار تومانی 
که پیش از این  بــرای بازپرداخت اقساط در دو سال اول است 

مبلغ اقساط بیشتر بود.
پلکانی شدن وام مسکن، اقساط ۸/۵میلیونی را به ۷/۵میلیون 
کاهش داد و باز هم این رقم به پنج میلیون و 900هزار تومان رسید 
ــزار تومان از رقــم اقساط   تا در مرحله دوم یک میلیون و 600هـ

کم شود. 
کاهش دومیلیون و 600هزار تومانی اقساط در مجموع کمک زیادی 
کارشناسان  که  کرد؛ در شرایطی  به معیشت متقاضیان خواهد 

»جامجم«ازجزئیاتاقساطنهضتملیمسکنگزارشمیدهد

شد سبک  مسکن  اقساط  بار 
 مهم ترین برنامه دولت سیزدهم ساخت چهار میلیون مسکن طی 

وه اقتصاد گر

سیده راضیه 
طاهریان

چهار سال است؛ به این ترتیب دولت متعهد شده هر سال حداقل 
یک میلیون مسکن برای اقشار کم درآمد در جامعه بسازد. طرحی 
رگ به نظر می رسید و از آنجا که جامعه هــدف آن  که در ابتدا بــز
ود، عملا  اقشار کم درآمد و کمتر برخوردار در جامعه به شمار می ر
از سمت متقاضیان همراه  ی  ناچیز آورده  با  ایــن مسکن  ساخت 
ــت. اکــنــون سقف بــازپــرداخــت تسهیلات نهضت ملی مسکن  اس

پایین آمده و پنج میلیون و 900هزار ومان تعیین شده است. 

براساسرتبهبندیمعتبرسازمانمدیریتصنعتیایران

بانک رفاه کارگران برترین بانک ایران شد
 )TFP( بانک رفاه کارگران براساس رتبه بندی معتبر سازمان مدیریت صنعتی ایران، رتبه نخست را در بین بانک ها و مؤسسات اعتباری در شاخص بهره وری کل عوامل  
از آن خود کرد. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، براساس نتایج بیست وششمین رتبه بندی ۵00 شرکت بزرگ کشور در سال 1402)رتبه بندی IMI-100(، بانک 
رفاه کارگران موفق شد بر اساس عملکرد مالی سال 1401، در گروه بانک ها و مؤسسات اعتباری کشور در شاخص فوق، رتبه اول را به خود اختصاص دهد.  بر اساس این 
گزارش، بانک رفاه کارگران همچنین در این رتبه بندی موفق به کسب رتبه دهم از منظر شاخص فروش نیز شد تا مسیر افتخارآفرینی خود در سال های اخیر را تداوم بخشد.   کسب این 
افتخارات ناشی از افزایش توانمندی ها و قابلیت های تخصصی این بانک در حوزه های مختلف و گسترش حمایت های مربوطه از تولید ملی و اشتغالزایی، حاصل شد.  بدون شک 
این ارتقای جایگاه به واسطه تلاش، تعهد و کوشش مدیران و تمامی کارکنان بانک رفاه کارگران به دست آمده که ضمن حرکت در مسیر نوآوری و تکمیل سبد خدمات و محصولات 

روزآمد، مشتری مداری و مشتری محوری را در راس اقدامات اجرایی خود قرار داده است.  
)رتبه بندی IMI-100( را در شاخص های مختلف رتبه بندی و نسبت به معرفی و تقدیر از این شرکت ها در  شایان ذکر است، سازمان مدیریت صنعتی هرساله ۵00 شرکت برتر کشور
قالب همایش »شرکت های برتر ایران« اقدام می کند که این مهم در سال جاری نیز در روز دوشنبه 2 بهمن ماه با حضور دکتر سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی، دکتر 
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت، دکتر اسماعیل للـه گانی مدیرعامل بانک رفاه کارگران و جمعی از مسئولان لشکری و کشوری، صاحبان و مدیران بنگاه های اقتصادی، 

، اساتید دانشگاهی و... در محل مرکز همایش های بین المللی صدا و سیما برگزار شد. کارآفرینان برتر


